

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1 事業内容の概要（2024年7月31日現在）

当社グループは当社と当社の子会社、関連会社及び当社のその他の関係会社で構成され、自動車及び部品の製造と販売を主な事業内容とし、さらに上記事業における販売活動を支援するために販売金融事業を行っている。

当社グループは世界的な本社機能として「グローバル日産本社」を設置し、各事業への資源配分を決定するとともに、グループ全体の事業を管理している。また、当社グループは4つの地域のマネジメント・コミッティによる地域管理と研究・開発、購買、生産といった機能軸による地域を越えた活動を有機的に統合した組織（グローバル日産グループ）により運営されている。

2 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第121期	第122期	第123期	第124期	第125期
決算年月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月
売上高 (百万円)	9, 878, 866	7, 862, 572	8, 424, 585	10, 596, 695	12, 685, 716
経常利益又は経常損失 (△) (百万円)	44, 049	△221, 230	306, 117	515, 443	702, 161
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△671, 216	△448, 697	215, 533	221, 900	426, 649
包括利益 (百万円)	△1, 084, 147	△41, 928	689, 621	606, 837	1, 042, 224
純資産額 (百万円)	4, 424, 773	4, 339, 826	5, 029, 584	5, 615, 140	6, 470, 543
総資産額 (百万円)	16, 976, 709	16, 452, 068	16, 371, 481	17, 598, 581	19, 855, 151
1 株当たり純資産額 (円)	1, 038. 95	1, 007. 80	1, 170. 17	1, 310. 74	1, 599. 28
1 株当たり当期純利益又は1 株当たり当期純損失 (△) (円)	△171. 54	△114. 67	55. 07	56. 67	110. 47
潜在株式調整後1 株当たり当期純利益 (円)	—	—	55. 07	56. 67	110. 47
自己資本比率 (%)	23. 9	24. 0	28. 0	29. 2	30. 1
自己資本利益率 (%)	△14. 3	△11. 2	5. 1	4. 6	7. 7
株価収益率 (倍)	—	—	9. 95	8. 84	5. 51
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	1, 185, 854	1, 322, 789	847, 187	1, 221, 051	960, 899
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△708, 687	△369, 121	△146, 835	△447, 041	△812, 664
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△155, 494	△639, 692	△1, 092, 645	△670, 607	△131, 551
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	1, 642, 981	2, 034, 026	1, 792, 692	2, 014, 387	2, 126, 206
従業員数 (人)	136, 134	131, 461	134, 111	131, 719	133, 580
()内は平均臨時雇用者数で外数	(17, 597)	(16, 092)	(15, 743)	(15, 397)	(16, 549)

- (注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第123期の期首から適用しており、第123期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっている。
- 2 第121期及び第122期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため記載していない。
- 3 第121期及び第122期の株価収益率については、1 株当たり当期純損失であるため記載していない。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第121期	第122期	第123期	第124期	第125期
決算年月	2020年 3 月	2021年 3 月	2022年 3 月	2023年 3 月	2024年 3 月
売上高 (百万円)	3, 157, 540	2, 489, 676	2, 409, 348	3, 240, 618	4, 187, 227
経常利益又は経常損失 (△) (百万円)	26, 571	99, 034	△208, 445	324, 336	382, 385
当期純利益又は当期純損失 (△) (百万円)	△342, 745	△72, 629	△114, 387	268, 296	417, 843
資本金 (百万円)	605, 813	605, 813	605, 813	605, 813	605, 813
発行済株式総数 (千株)	4, 220, 715	4, 220, 715	4, 220, 715	4, 220, 715	4, 009, 715
純資産額 (百万円)	1, 958, 610	1, 967, 322	1, 797, 360	2, 018, 121	2, 278, 366
総資産額 (百万円)	4, 854, 023	5, 705, 547	5, 074, 658	5, 696, 856	5, 933, 998
1株当たり純資産額 (円)	467. 19	469. 27	428. 61	481. 01	571. 34
1株当たり配当額 (円)	10	—	5	10	20
(内 1株当たり中間配当額) (円)	(10)	(—)	(—)	(—)	(5)
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失 (△) (円)	△81. 76	△17. 32	△27. 28	63. 96	101. 11
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	40. 4	34. 5	35. 4	35. 4	38. 4
自己資本利益率 (%)	△15. 4	△3. 7	△6. 1	14. 1	19. 5
株価収益率 (倍)	—	—	—	7. 83	6. 02
配当性向 (%)	—	—	—	15. 6	19. 8
従業員数 (人)	22, 717	22, 825	23, 166	23, 525	24, 034
()内は平均臨時雇用者数で外数	(5, 148)	(4, 944)	(4, 372)	(4, 643)	(4, 984)
株主総利回り (%)	40. 4	68. 9	62. 0	57. 9	71. 9
(比較指標：配当込みTOPIX) (%)	(90. 5)	(128. 6)	(131. 2)	(138. 8)	(196. 2)
最高株価 (円)	966. 0	664. 5	654. 3	577. 6	712. 5
最低株価 (円)	356. 2	311. 2	436. 5	408. 1	472. 2

- (注) 1 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第123期の期首から適用しており、第123期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっている。
- 2 第121期、第122期及び第123期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していない。第124期及び第125期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していない。
- 3 第121期、第122期及び第123期の株価収益率と配当性向については、1株当たり当期純損失であるため記載していない。
- 4 株主総利回り (%) = (各事業年度末日の株価 + 過去 5 年分の 1 株当たり配当累計額) ÷ 5 事業年度前の末日の株価 × 100
- 5 最高株価及び最低株価は、2022年 4 月 3 日以前は東京証券取引所市場第一部におけるものであり、2022年 4 月 4 日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものである。